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Classe: PROCEDIMENTO DO JUIZADO ESPECIAL CIVEL
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20/09/2019
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Procurador/Terceiro vinculado

MATHEUS FREIRE DA SILVA FERREIRA (AUTOR)

DENIZE WILLIANY FERNANDES PINHEIRO LEITE

984

Citacéo

(ADVOGADO)
SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO
DPVAT S.A. (REU)
Documentos
Id. Data da Documento Tipo
Assinatura

48606 |06/09/2019 18:30 | Peticdo Inicial Peticao Inicial
503 -

48606 [06/09/2019 18:30 | Peticao Inicial Matheus Ferreira Outros documentos
504
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505 -

48606 (06/09/2019 18:30 | BOAT 03242018 2310 (Boletim de Ocorréncia) Documento de Comprovagcéo
506 =

48606 [06/09/2019 18:30 |Procuragéo Procuracéo
507 —

48606 |06/09/2019 18:30 | Comprovante de residéncia Documento de Comprovagéo
508

48606 |06/09/2019 18:30 [Cadastro do Pedido - DAMS Documento de Comprovagédo
509

48606 |06/09/2019 18:30 [Cadastro do Pedido - Invalidez Documento de Comprovacgéo
510

48606 |06/09/2019 18:30 |Pedido Negado - DAMS Documento de Comprovacgéo
511

48606 [06/09/2019 18:30 |Pedido Negado - Invalidez Documento de Comprovagéo
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513 CORREIOS
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514
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515
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AO JUiZO DA VARA UNICA DO JUIZADO ESPECIAL CIVEL DA COMARCA DE
SAO MIGUEL/RN. A QUEM COUBER POR DISTRIBUICAO LEGAL.

MATHEUS FREIRE DA SILVA FERREIRA, brasileiro,
estudante, solteiro, portador da cédula de identidade RG n° 003.098.874 e CPF n°
068.077.624-96, residente e domiciliado no Sitio Merejo, n® 9986, Zona Rural, Doutor
Severiano/RN, CEP 59910-000, vem, mui respeitosamente, perante V. Ex.2, por sua

advogada infra-assinada, propor

ACAO DE COBRANCA DE SEGURO DPVAT

em face de SEGURADORA LIDER DO CONSORCIO DO SEGURO DPVAT S.A.,
pessoa juridica de direito privado, inscrita no CNPJ sob n° 09.248.608./0001-04,
estabelecida na Rua da Assembleia, n°® 100 - 26° andar, Centro, RJ, CEP: 20011-
904, pelos motivos de fato e de direito a seguir aduzidos.

Il — PRELIMINARMENTE

II.I- DO PEDIDO DE JUSTICA GRATUITA

De principio, cumpre salientar que o Autor € estudante, portanto,

ndo possui renda, estando impossibilitado de arcar com as custas processuais e
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honorarios de advogado, encontrando-se em situacdo de hipossuficiéncia
econdmica, motivo pelo qual pugna pelo deferimento da justica gratuita.

Em tempo, o pedido encontra respaldo legal no bojo da
Constituicdo da Republica, em seu artigo 5°, LXXIV, c¢/c os artigos 98, § 1° e 99, § 3°,
do CPC de 2015, c/c a Lei n® 1.060/50.

Il — SINTESE DOS FATOS

No dia 23 de outubro de 2018 o Autor sofreu um grave acidente
de transito quando estava conduzindo sua motocicleta em dire¢éo a faculdade, onde
na ocasido, perdeu o dedo médio daméao esquerda e suportou lesdes profundas
na pernadireita, abalando dolorosamente sua integridade fisica e o impossibilitando
de realizar as mais simples atividades do dia-a-dia, bem como seu trabalho e
estudos.

Ocorre, Exceléncia, que em virtude do transtorno supracitado, o
Autor acionou a seguradora responsavel, ora Demandada, no dia 11 de dezembro
do mesmo ano, para o pedido de reembolso de Despesas Médicas e Suplementares
(DAMS) e a cobertura de Invalidez Permanente, ambos assegurados em lei.

A Demandada, por sua vez, solicitou envio de varios
documentos, dentre os quais a declaracao do proprietario do veiculo, notas ficais, e
laudos médicos, que foram devidamente remetidos a seguradora.

Todavia, em resposta ao pedido do requerente, a referida
Seguradora, por meio de correspondéncia que consta em anexo, emitiu varias
alegacdes para cada um dos documentos, afirmando que os mesmos estavam
preenchidos com dados errados e rasurados, e ainda, solicitou o envio de declaracéo
de inexisténcia de IML no municipio onde reside, sendo este Ultimo totalmente
desnecessario e sem amparo legal, visto que os laudos médicos em anexo, emitidos
pelo hospital para onde o Autor foi socorrido, ja sdo elementos suficientes para
comprovacgao do acidente e dos graves danos a sua integridade fisica.

No que tange as alegacdes de rasuras ou preenchimento errado,
conforme é possivel observar nos anexos, os documentos encontram-se em perfeito

estado de preenchimento e totalmente legiveis, todos enviados devidamente no
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prazo estipulado e conforme solicitado, configurando, portanto, como falsas tais
alegacdes proferidas pela seguradora em resposta ao Autor.

Ressalte-se, Exceléncia, durante todo esse transtorno e
morosidade da seguradora, que lhe negou um direito claro e legalmente
amparado, o Autor foi obrigado a suportar todas as despesas médicas oriundas
de seu grave estado de salde, contraindo dividas que se perpetuam até a
atualidade, comprometendo em demasia a renda de sua familia, portanto,
desestabilizando completamente sua vida financeira.

Deve-se também frisar que, as exigéncias da seguradora para
documentos especificos, como a declaragdo de inexisténcia de IML, sdo totalmente
infundadas e sem qualquer base legal, configurando uma clara burocratizacdo
excessiva por parte da Demandada, dificultando acesso do Autor a seu direito, visto
gue todos os laudos médicos enviados, bem como, o Boletim de Ocorréncia de
Acidente de Transito — BOAT, sdo indubitavelmente suficientes para comprovacao
do acidente, bem como os graves danos em decorréncia deste.

Ademais, todos os gastos com despesas médicas, incluindo,
tratamento/medicamentos, exames, bem como seus deslocamentos para municipios
distantes, e todos os demais documentos exigidos, foram devidamente
comprovados e enviados a seguradora, bem como adeclaracéo do proprietario
do veiculo, onde é possivel constatar que ndo harasuras, bem como sua clara
legibilidade.

Urge salientar que, o Autor ndo poderia enviar uma
declaracao de inexisténcia de IML no municipio, tendo em vista a existéncia de
sede do ITEP na cidade de Pau dos Ferros/RN, onde ocorreu o acidente e o
Autor ficou internado, sob pena de falsificacdo de documento. Também,
Exceléncia, ndo poderia proceder para emissdo de laudo do IML, pois
procurando a Delegacia de Policia, o Delegado informou que sé poderia
solicitar tal documento ao ITEP se houvesse inquérito policial em aberto, ou o
juiz da Comarca.

Portanto, diante do esgotamento das possibilidades de
resolucédo do conflito com a seguradora, ora Demandada, pela via administrativa, e

diante de todo o transtorno acima relatado, o Autor ndo vislumbra outra possibilidade,
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a ndo ser recorrer ao Estado-juiz, para que através diante de sua competéncia possa

alcancar a mais pura e cristalina justica.

Il - DO DIREITO

lIl.I - DA OBRIGACAO DE INDENIZAR E DO VALOR DO SEGURO

Em principio, é necessério observar que a Lei 6.194 de 1974
(atualizada pela Lei 11.482 de 2007), que disciplina o Seguro DPVAT, obriga o
pagamento de indenizacdo a vitima de acidente de transito, no valor madximo de R$
13.500,00 em caso de invalidez permanente ou morte, e da mesma forma, determina
0 ressarcimento das despesas médicas em valor limite definido de R$ 2.700,00,

conforme o art. 3°, incisos Il e 11l do referido diploma legal, in verbis:

[.-]

Art. 3° Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2°
desta Lei compreendem as indenizagbes por morte, por invalidez
permanente, total ou parcial, e por despesas de assisténcia médica e
suplementares, nos valores e conforme as regras que se seguem, por

pessoa vitimada:

Il - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de

invalidez permanente; e

Il - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso a
vitima - no caso de despesas de assisténcia médica e

suplementares devidamente comprovadas.

[.]

Ademais, o art. 5° da Lei 6.194/74 dispfe que o pagamento da
indenizacdo sera efetuado no prazo de 30 dias, a contar do recebimento da
documentacgdo pela seguradora, bastando apenas simples prova do acidente e
dano decorrente, bem como, o referido pagamento devera ser efetuado em cheque
nominal ao beneficiario, motivo pelo qual, ndo deve prosperar a alegagdo da

seguradora-Ré em negar o pedido informando inconsisténcia (embora ndao houve),
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dos dados bancarios para depésito, uma vez que, conforme ja citado retro, o

pagamento do seguro nado é efetuado via depésito em conta. in verbis:

[.]

Art. 5° O pagamento da indenizagéo sera efetuado MEDIANTE SIMPLES
PROVA DO ACIDENTE E DO DANO DECORRENTE,
independentemente da existéncia de culpa, haja ou ndo resseguro,

abolida qualquer franquia de responsabilidade do segurado.

§ 12 A indenizacao referida neste artigo ser4 paga com base no valor
vigente na época da ocorréncia do sinistro, em cheque nominal aos
beneficiarios, descontavel no dia e na praca da sucursal que fizer a
liquidagdo, no prazo de 30 (trinta) dias da entrega dos seguintes

documentos:

a) certiddo de Obito, registro da ocorréncia no 6érgdo policial

competente e a prova de qualidade de beneficiarios no caso de morte;

b) Prova das despesas efetuadas pela vitima com o seu atendimento
por hospital, ambulatério ou médico assistente e registro da ocorréncia no

6rgéo policial competente - no caso de danos pessoais.

Portanto, a exigéncia de Declaracdo do IML, além de néo
encontrar amparo legal, se faz totalmente desnecesséria, pois o Autor
procedeu com o envio dos laudos médicos, que, conforme disposto no artigo
supracitado, sdo suficientes para comprovacdo do acidente e o dano

decorrente.

Ademais, todos os documentos exigidos pela Lei foram

devidamente remetidos a seguradora, ora Demandada, legiveis e sem rasuras ou
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danos, dentro do prazo. Dessa forma, negar o direito do Autor, assegurado em Lei,
por simples burocratizacdo do processo por parte da seguradora, fere frontalmente
o principio do formalismo moderado que “consiste (...) na previsao de ritos e formas
simples, suficientes para propiciar um grau de certeza, seguranga, respeito aos

direitos dos sujeitos, o contraditério e a ampla defesa” (MADAUAR, 2013).

Dessa forma, é notério o direito do Autor em receber o valor
total da indenizagdo de R$ 13.500,00 (art. 3°, IlI, da Lei 11.482/2007) e o
ressarcimento das despesas médicas em R$ 2.700,00 (art. 3° I, da Lei
11.482/2007).

De modo que, o que se vislumbra no caso em tela € uma
flagrante violagdo da Lei por parte da Demandada, inviabilizando o direito do
Seguro DPVAT, umavez que a Lei 6.194/74 é clara ao determinar em seu art. 5°,

caput, o pagamento mediante SIMPLES PROVA da ocorréncia do acidente e

dos danos decorrentes.

ll.I - DA MELHOR JURISPRUDENCIA

Em caso semelhante, a Primeira Camara Civel do Egrégio
Tribunal de Justica da Bahia, entende ser irrelevante a apresentacdo de Laudo do
IML, tendo em vista que os laudos médicos enviados a seguradora séo suficientes

para constituicdo de prova, nesse sentido:

APELACAO CIVEL. CIVIL E PROCESSUAL CIVIL. ACAO DE
REPARACAO DE DANOS MATERIAL E MORAL. PRELIMINAR DE
CARENCIA DE ACAO, POR FALTA DE INTERESSE DE AGIR.
REJEITADA. AUSENCIA DE LAUDO DO IML. IRRELEVANCIA.
SEGURO DPVAT EM DECORRENCIA DE ACIDENTE DE TRANSITO
NAO PAGO ADMINISTRATIVAMENTE. INVALIDEZ PERMANENTE
PROVADA PELA PERITA DO JUiZO E DEMAIS LAUDOS MEDICOS.
SENTENCA JULGANDO A ACAO PARCIALMENTE PROCEDENTE.
NAO RECONHECIMENTO DO DANO MORAL. LAUDOS PERICIAIS
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QUE SE COMPLEMENTAM, EMBORA NAO ESTEJA O JUIZ ADSTRITO
AO SEU TEOR. JUROS DE 1% E CORRECAO MONETARIA PELO INPC.
ADEQUACAO. RECURSO DE APELACAO CONHECIDO E IMPROVIDO.
(Classe: Apelagdo, Numero do Processo: 0301029-43.2013.8.05.0001,
Relator (a): Lidivaldo Reaiche Raimundo Britto, Primeira Camara Civel,
Publicado em: 14/11/2018 )

(TJ-BA - APL: 03010294320138050001, Relator: Lidivaldo Reaiche
Raimundo Britto, Primeira Camara Civel, Data de Publicacéo: 14/11/2018)

Nesse mesmo sentido também entende a colenda turma da 102

Céamara Civel do Célebre Tribunal de Justica do Parana:

COBRANCA. SEGURO  OBRIGATORIO DPVAT. INVALIDEZ
PERMANENTE. LEGITIMIDADE PASSIVA DA SEGURADORA LIDER
DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT. AFASTADA. LAUDO
CONFECCIONADO PELO IML. DESNECESSIDADE. NECESSIDADE
DE QUANTIFICA(;AO DO GRAU E QUALIFICA(}AO DA LESAO.
SENTENCA ANULADA. 1. A alteragdo do polo passivo da demanda é
medida excepcional, prevalecendo sempre que possivel o principio da
estabilidade subjetiva (art. 41, CPC). 2. A realizag&o do laudo pericial pelo
Instituto Médico Legal - IML, previsto no art. 5°, § 5° da Lei 6.194/74 é
para recebimento do seguro DPVAT na esfera administrativa. Na esfera
judicial a investigacao técnica deve ser estabelecida nos moldes do art.
420 e seguintes do CPC. 3. Para a fixagdo do quantum indenizatério de
seguro DPVAT, nos casos de invalidez permanente, é necesséria a
verificacdo do grau e tipo de invalidez da vitima. APELAGAO
PARCIALMENTE PROVIDA.

(TJ-PR 8529597 PR 852959-7 (Ac6rdao), Relator: Nilson Mizuta, Data de
Julgamento: 29/03/2012, 102 Camara Civel)

Consoante aos entendimentos supra, o Egrégio Tribunal de
Justica de Minas Gerais entende que nao € indispensavel apresentacao de laudo do

IML para propositura da A¢éo de Cobranca, in verbis:
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APELACAO CIVEL. ACAO DE COBRANCA. DPVAT. COMPROVACAO
DE PREVIO PEDIDO ADMINISTRATIVO. DESNECESSIDADE.
INTERESSE DE AGIR CONFIGURADO. AUSENCIA DE LAUDO DO IML.
IRRELEVANCIA. BOLETIM DE OCORRENCIA E RELATORIOS
MEDICOS. SUFICIENCIA. RECURSO PROVIDO. SENTENGA
CASSADA. 1 - O principio constitucional da inafastabilidade da apreciagdo
do Poder Judiciario inadmite como condicdo para a postulacdo do
provimento jurisdicional que exista prévio requerimento da indenizagdo
relativa ao seguro DPVAT na via administrativa. 2 - O laudo do IML n&o
é indispensavel a propositura da acdo de cobranca do seguro
obrigatério, pedido que pode até ser julgado procedente
independentemente da existéncia do referido laudo nos autos, se restarem
comprovados o acidente e o dano, de acordo com o caput do art. 5° da Lei
6.194/74. 3 - Recurso provido.

(TJ-MG - AC: 10024121364970001 MG, Relator: José Marcos Vieira, Data
de Julgamento: 20/03/2013, Camaras Civeis / 1628 CAMARA CIVEL, Data
de Publicacdo: 19/04/2013)

IV — DO PEDIDO

Diante de todo exposto o autor requer de Vossa Exceléncia que

receba esta peticdo inicial, julgando-a totalmente procedente e ainda:

a) O DEFERIMENTO DA JUSTICA GRATUITA, por motivo do autor ser
hipossuficiente econdmico, ndo tendo, portanto, condi¢cdes financeiras de
arcar com as custas processuais, nos termos do artigo 5°, LXXIV, da
Constituicdo da Republica, e artigos 98, § 1°, 99, § 3°, do CPC de 2015, c/c a
Lei n® 1.060/50;

b) A CONDENAGCAO da Seguradora-Ré a pagar R$ 13.500,00 (treze mil e
guinhentos reais) a titulo de indenizagéo por invalidez permanente;

c) A CONDENACAO da Seguradora-Ré a pagar R$ 2.700,00 (dois mil e

setecentos reais) a titulo de ressarcimento de despesas médicas;
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d) A citacdo das demandadas para querendo, no prazo legal, contestar a
presente acdo, sob pena de presumirem-se verdadeiras as alegac¢des iniciais
articuladas pelo autor nesta exordial;

e) A CONDENACAO DA PARTE RE ao pagamento de honorarios advocaticios
em 20% do valor da causa e custas processuais.

f) Protesta provar o alegado por meio de todas as provas admitidas em direito.

Dar-se a causa o valor de R$ 16.200,00 (dezesseis mil e duzentos reais)

Nestes termos, pede e espera deferimento.

Doutor Severiano/RN, 2 de setembro de 2019.

DENIZE WILLIANY FERNANDES PINHEIRO LEITE
Advogada
OAB/RN 9. 974

Jodo Helder Leite de Araljo Marcos Vinycius Targino de Brito
Assistente Assistente
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Rua Jodo Nogueira de Souza, N° 24, Centro,

* 2 : Doutor Severiano/RN. CEP: 59.910-000.
Pinkeiro Leite (84) 98136.2671 / (84) 99700.4776
+

denize.leite.adv@gmail.com

ADVOCACIA & CONSULTORIA

PROCURAGCAO

OUTORGANTE: MATHEUS FREIRE DA SILVA FERREIRA, solteiro, estudante, portador do
CPF n° 068.077.624-96 e RG n° 003.098.874, residente e domiciliado no Sitio Merejo, n°
9986, Zona Rural da cidade de Doutor Severiano/ RN, CEP 59910-000. Constitui e nomeia
sua bastante procuradora:

OUTORGADA: Dr (a). DENIZE WILLIANY FERNANDES PINHEIRO LEITE, brasileira, casada,
advogada, inscrita na OAB/RN sob n°. 9.974, com escritério localizado na Rua Jodo Nogueira
de Souza, N° 24, Centro, Doutor Severiano/RN. CEP: 59.910-000 Endereco eletrdnico:
denize.leite.adv@gmail.com.

OBJETO: representar o (s) Outorgante (s), promovendo a defesa dos seus direitos e
interesses, podendo, para tanto, propor quaisquer acdes, medidas incidentais, acompanhar
os processos administrativos e/ou judiciais em qualquer Juizo, Instancia, Tribunal, ou
Reparticdo Publica.

PODERES: Por este instrumento particular de procuracdo, constituo meu bastante
procurador o outorgado, concedendo-lhe os poderes inerentes da clausula ad juditia et
extra, para o foro em geral, podendo, portanto, promover e/ou propor quaisquer agdes ou
medidas judiciais ou administrativas, em qualquer instancia ou tribunal, assinar termo,
oferecer defesa, direta ou indireta, interpor recursos, ajuizar agoes e conduzir os respectivos
processos, solicitar, providenciar e ter acesso a documentos de qualquer natureza, sendo o
presente instrumento de mandato oneroso e contratual podendo substabelecer este a
outrem, com ou sem reserva de poderes, dando tudo por bom e valioso, a fim de praticar
todos os demais atos necessarios ao fiel desempenho deste mandato.

PODERES ESPECIFICOS: A presente procuragio outorga a Advogada acima descrita, os
poderes especiais para receber citacdo, confessar, reconhecer a procedéncia do pedido,
transigir, desistir, renunciar ao direito sobre que se funda a acéo, firmar compromissos
ou acordos, receber valores, dar e receber quita¢do, levantar ou receber RPV e
ALVARAS, pedir a justica gratuita e assinar declaracio de hipossuficiéncia econémica,
em conformidade com a norma do art. 105 da Lei 13.105/2015.

Doutor Severiano/RN, 16 de novembro de 2018.

4 T%J/( 0 /ZL gf&/j\ '/M///ff'l

" RAATHEUS FREIRE DA SILVA FERREIRA
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Tarifa Social de Energla Elétrica: Criada pela Lei 10.438, de 26/04/02 -
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-
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Em caso de dlvidas, acesse o nosso site www.seguradoralider.com.br. Para consultar o
Seguradora andamento do seu processo ligue para a Central de Atendimento, de segunda a sexta-feira,
L i DER das 8h as 20h, nos telefones 4020-1596 (Regides Metropolitanas) ou 0800 022 12 04 (Qutras
PR ——— Regides). Para reclamacbes e sugestdes, entre em contato com o SAC, 24 horas por dia, no
telefone 0800 022 81 89. Para pessoas com deficiéncia auditiva, ligue para 0800 022 12 06.
Tenha em mé&os o nlimero do seu pedido do Seguro DPVAT e o CPF da vitima.

Rio de Janeiro, 11 de Dezembro de 2018

N2 do Pedido do

Seguro DPVAT: 3180565166 Vitima: MATHEUS FREIRE DA SILVA FERREIRA
Data do Acidente: 23/10/2018 Cobertura: DAMS

Assunto: ABERTURA DE PEDIDO DO SEGURO DPVAT

Senhor(a), MATHEUS FREIRE DA SILVA FERREIRA

Informamos gue o seu pedido de reembolso de DAMS foi cadastrado.

Para cobertura de Despesas Médicas e Suplementares (DAMS) o valor do reembolso é de até R$2.700,00
(dois mil e setecentos reais). Todas as despesas precisam ser comprovadas através de notas fiscais e
recibos originais.

O prazo para analise do pedido de indenizagdo ¢ de até 30 (trinta) dias, contatos a partir do recebimento
de toda a documentagdo necessaria pela seguradora.

Caso sejam necessarios documentos e/ou informagdes complementares, o prazo de 30 (trinta) dias sera
interrompido e sua contagem sera reiniciada assim que a seguradora receber toda documentac3o adicional
solicitada.

Atenciosamente,

R 0 R 00

Seguradora Lider-DPVAT

Estamos aqui para Vocé
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Em caso de dlvidas, acesse o nosso site www.seguradoralider.com.br. Para consultar o
Sequradora andamento do seu processo ligue para a Central de Atendimento, de segunda a sexta-feira,
Li DER das 8h as 20h, nos telefones 4020-1596 (Regides Metropolitanas) ou 0800 022 12 04 (Outras
ramvsrasors 4 Sequro OAT Regides). Para reclamacdes e sugestdes, entre em contato com o SAC, 24 horas por dia, no
telefone 0800 022 81 89. Para pessoas com deficiéncia auditiva, ligue para 0800 022 12 06.
Tenha em méos o nlimero do seu pedido do Seguro DPVAT e o CPF da vitima.

Rio de Janeiro, 11 de Dezembro de 2018

N2 do Pedido do

Seguro DPVAT: 3180565154 Vitima: MATHEUS FREIRE DA SILVA FERREIRA
Data do Acidente: 23/10/2018 Cobertura: INVALIDEZ

Assunto: ABERTURA DE PEDIDO DO SEGURO DPVAT

Senhor(a), MATHEUS FREIRE DA SILVA FERREIRA
Informamos que o seu pedido do Seguro DPVAT foi cadastrado.

Para cobertura de Invalidez Permanente, o valor indenizavel é de até R$13.500,00 (treze mil e quinhentos
reais). A indenizagdo é estabelecida de acordo com o grau da lesdo permanente sofrida pela vitima, com
base na tabela estabelecida na Lei n? 6.194, de 1974.

O prazo para andlise do pedido de indenizacdo é de até 30 (trinta) dias, contatos a partir do recebimento
de toda a documentagio necessdria pela seguradora.

Caso sejam necessarios documentos e/ou informagdes complementares, o prazo de 30 (trinta) dias sera
interrompido e sua contagem sera reiniciada assim que a seguradora receber toda documentacio adicional
solicitada.

Uma das coberturas do Seguro DPVAT € o reembolso de despesas médicas e suplementares - DAMS. Caso
existam despesas devidamente comprovadas, decorrentes do mesmo acidente e ainda n3o solicitadas,
acesse 0 nosso site para maiores informacoes.

Atenciosamente,

Seguradora Lider-DPVAT

Estamos aqui para Vocé
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Em caso de dlvidas, acesse o nosso site www.seguradoralider.com.br. Para consuitar o

Seguradora andamento do seu processo ligue para a Central de Atendimento, de segunda a sexta-feira,
LI DER das 8h as 20h, nos telefones 4020-15¢6 (Regides Metropolitanas) ou 0800 022 12 04 (Outras
Aot O S DPVRT Regides). Para reclamagdes e sugestées, entre em contato com o SAC, 24 horas por dia, no

telefone 0800 022 81 89. Para pessoas com deficiéncia auditiva, ligue para 0800 022 12 06.
Tenha em maos o nlimero do seu pedido do Seguro DPVAT e o CPF da vitima.

Rio de Janeiro, 10 de Junho de 2019

N2 do Pedido do
Seguro DPVAT: 3180565166 Vitima: MATHEUS FREIRE DA SILVA FERREIRA

Data do Acidente: 23/10/2018 Cobertura: DAMS
Assunto: PEDIDO DO SEGURO DPVAT NEGADO
Senhor(a), MATHEUS FREIRE DA SILVA FERREIRA

Informamos que ndo recebemos a documentacdo complementar solicitada necessaria a andlise do pedido
do Seguro DPVAT.

Como o prazo de 180 (cento de oitenta) dias concedido para a entrega dos documentos terminou, o seu
pedido foi cancelado.

Para a reabertura do pedido do Seguro DPVAT, retorne ao ponto de atendimento onde o seu processo foi
iniciado para apresentar os documentos ja solicitados.

Atenciosamente,

Seguradora Lider-DPVAT

Estamos aqui para Vocé

Carta n® 14433051
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Em caso de dlvidas, acesse o nosso site www.seguradoralider.com.br. Para consultar o

Seguradora andamento do seu processo ligue para a Central de Atendimento, de segunda a sexta-feira,
Ll DER das 8h as 20h, nos telefones 4020-1596 (Regides Metropolitanas) ou 0800 022 12 04 (Outras
Aarevsiradors do Segura DPYAT Regides). Para reclamagdes e sugestdes, entre em contato com o SAC, 24 horas por dia, no

telefone 0800 022 81 89. Para pessoas com deficiéncia auditiva, ligue para 0800 022 12 06.
Tenha em méos o nlimero do seu pedido do Segurc DPVAT e o CPF da vitima.

Rio de Janeiro, 10 de Junho de 2019

Ne do Pedido do
Seguro DPVAT: 3180565154 Vitima: MATHEUS FREIRE DA SiLVA FERREIRA

Data do Acidente: 23/10/2018 Cobertura: INVALIDEZ

Assunto: PEDIDO DO SEGURO DPVAT NEGADO

Senhor{a), MATHEUS FREIRE DA SILVA FERREIRA

Informamos que ndo recebemos a documentagdo complementar solicitada necesséaria a andlise do pedido
do Seguro DPVAT.

Como o prazo de 180 (cento de oitenta) dias concedido para a entrega dos documentos terminou, o seu
pedido foi cancelado.

Para a reabertura do pedido do Seguro DPVAT, retorne ao ponto de atendimento onde o seu processo foi
iniciado para apresentar os documentos ja solicitados.

Atenciosamente,

Seguradora Lider-DPVAT

Estamos aqui para Vocé

Carta n? 14433027
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ECT - EMP. BRAS. DE CORREIOS E TELEGRAFOS
Ag: 60301147 - AC DOUTOR SEVERIANO
DOUTOR SEVERIANO

- RN
CNPJ....: *402831612%41 h~ "1111531)341
CIMRUVANIE U{J LLIFMTE

Cliente..........: SEGJRA{JDRA LID[R L(JN&UR SEGU
CNRU/EPEEEY s B (9248608000104

Doc. Post........: = 303063701

Contrato...: 9912280636 Cod. Adm.: 11205709
Cartao. . &26?655

Movimento..: 26/11/2018 Hora...... .: 1 12 6
Caixa.....‘: 89193717 Matricula. . : 86272357
Lancamento. : 010 Atendimento: 00002
Modahdade A Iatumr 10 TIQUFte 1558$H?ﬁr<2
DESCRICAU Q1. PRECO( Rm)
SEGURO DPVAT ATE 20 1 23, 26t
Valor do Porte(Rf)..: 3,26

Peso real (G)...... ; 100 el
CNPJ/CPF Remet : 06807762496

Nome Remetente.: MATHEUS FREIRE DA SILVA FE 4
Cont. Nome.....: RREIRA on}

Endereco Remet. : SITIO MEREJD, 000 CASA - 7 «
Cont Endereco..: DNA RURAL

Cep Destino: 20031-205 (RS
Peso real (G).......: 100

........... : Dyos? 1'390(J4BR

Cep Remetente. .+ 5a310-000 >
Cidade Remet. .- DOUTOR SEVERIAND o
UF Remet........: RN =N

POSTAL RESPOSTA DPV . X006 o
Valor do Porte(Rh. . : 29,00 ‘c‘;

>~
o

Postagem ocorrida apos o horaric |imite de post
agem (DH). sera acrescido 1 (um) dia util ac pr
azo padrao de entrega

TOTAL DO ATEM][MEN fU( R‘m 52.26

Valor Decl arado nav solicitado(R})
No caso de objeto com valar,
utilize o servico adic mna] de \mlur d%lamdu

A FATURAR
Reconheco a preﬁtacau dois) servico(s) acima
prestado(s), o(s) qual (is} pagarei mediante
apresentacan de fatura. Os valores constantes
deste comprovante poderao sofrer variacoes de
acordo com as ¢lausulas contratuais
Nome: RG-
Ass. Respomavel .............................

Postagem ocorrida apos o hnramo 11m]to de post

agem (DH}, sera acrescido 1 (um) dia util ao pr
azo padrao de entrega

SERV PUSTAIS []lREITUQ F Dt\ff RES lEI 65#8 ?b

Ganhe tempo!
Baixe o APP de Pre-Atendimento dos Correios

VIA-CLIENTE

Num. 48606513 - Pag. 1



Num. 48606513 - Pag. 2




Em caso de duvidas, acesse o nosso site www.seguradoralider.com.br. Para consultar o

Sequradora andamento do seu processo ligue para a Central de Atendimento, de segunda a sexta-feira,
L | DER das 8h as 20h, nos telefones 4020-1595 (Regices Metropolitanas) ou 0800 022 12 04 (Outras
Acminstradors do Seguse B Regides). Para reclamacbes e sugestdes, entre em contato com o SAC, 24 horas por dia, no

telefone 0800 022 81 89. Para pessoas com deficiéncia auditiva, ligue para 0800 022 12 08.
Tenha em maos o nimero do seu pedido do Seguro DPVAT e o CPF da vitima.

Rio de Janeiro, 11 de Dezembro de 2018

06 039 . 624-66

D

N2 do Pedido do Seguro DPVAT: 3180565166 C P
MATHEUS FREIRE DA SILVA FERREIRA

Data do Acidente: 23/10/2018

Cobertura: DAMS

Assunto: NECESSIDADE DE APRESENTACAO DE DOCUMENTOS
Senhor(a), MATHEUS FREIRE DA SILVA FERREIRA

O(s) documento(s) abaixo nio permitiu(ram) o atendimento ao seu pedido do Seguro DPVAT:

- Autorizac8o de pagamento incorreto(a). necessario verificar as informagdes e apresentar o documento com

os dados corretos.

.Declaragdo do Proprietario do Veiculo incompleto(a). necessério apresentar o documento completo sem

rasuras ou abreviagdes.
O prazo de 30 (trinta) dias para anélise do pedido foi interrompido e sua contagem sera reiniciada assim
que a seguradora receber a documentacio complementar solicitada.

Caso a documentagdo ndo seja entregue em até 180 (cento e oitenta) dias, contados do recebimento desta
carta, o pedido do Seguro DPVAT sera cancelado.

Atenciosamente,

Seguradora Lider-DPVAT

Estamos aqui para Vocé

il 5.-I.‘Fr Assinado eletronicamente por: DENIZE WILLIANY FERNANDES PINHEIRO LEITE - 06/09/2019 18:29:17
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"i"' https://pjelg.tjrn.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=19090618291752100000046990094

Ndmero do documento: 19090618291752100000046990094

Carta n? 13702541
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Em caso de duvidas, acesse o nosso site www.seguradoralider.com.br. Para consultar o

Sequradora andamento do seu processo ligue para a Central de Atendimento, de segunda a sexta-feira,
.

L I D ER das 8h as 20h, nos telefones 4020-1596 (Regides Metropolitanas) ou 0800 022 12 04 (Outras

acen o Regides). Para reclamacdes e sugestdes, entre em contato com o SAC, 24 horas por dia, no

telefone 0800 022 81 89. Para pessoas com deficiéncia auditiva, ligue para 0800 022 12 06.
Tenha em méos o nimero do seu pedido do Seguro DPVAT e o CPF da vitima.

Rio de Janeiro, 11 de Dezembro de 2018

N2 do Pedido do Seguro DPVAT: 3180565154

MATHEUS FREIRE DA SILVA FERREIRA
Data do Acidente: 23/10/2018
Cobertura: INVALIDEZ

Assunto: NECESSIDADE DE APRESENTACAO DE DOCUMENTOS
Senhor(a), MATHEUS FREIRE DA SILVA FERREIRA

0O(s) documento(s) abaixo ndo permitiu(ram) o atendimento ao seu pedido do Seguro DPVAT:

{ - Autorizacdo de pagamento incorreto(a). necessdrio verificar as informagdes e apresentar o documento com
os dados corretos.

Q. Declaracdo de Inexisténcia de IML ndo enviado(a). ndo acusamos o recebimento do documento, necessario
apresentar.

. Declaracdo do Proprietario do Veiculo incompleto(a). necessdrio apresentar o documento completo sem
rasuras ou abreviagdes.

N

O prazo de 30 (trinta) dias para analise do pedido foi interrompido e sua contagem sera reiniciada assim
que a seguradora receber a documentacdo complementar solicitada.

Caso a documentagdo ndo seja entregue em até 180 (cento e oitenta) dias, contados do recebimento desta
carta, o pedido do Seguro DPVAT sera cancelado.

Atenciosamente,
Seguradora Lider-DPVAT

Estamos aqui para Vocé
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PODER JUDICIARIO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
Juizado Especial Civel da Comarca de S&o Miguel

Rua Miguel Peixoto de Souza, 28, Centro, SAO MIGUEL - RN - CEP: 59920-000

iy

Processo n° 0801042-88.2019.8.20.5131

Destinatério: SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT SA.

Nome: SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT S.A.

Endereco: Edificio Citibank, 100, Rua da Assembléia 100, Centro, RIO DE JANEIRO - RJ - CEP: 20011-904

O(A) MM. juiz(a) de direito cita a parte supra, nos termos do art. 172, § 2° do CPC, combinado com o art. 12 daLel
9.099/95, para todos os termos da ag&o indicada, ciente que dever & comparecer a audiéncia de Conciliagdo na data e hora
designadas.

Obs.: Documentos a serem juntados no ato da audiéncia deverdo ser trazidos em Pendrive. Fotos e videos de processos que
tenham advogados dever&o ser juntados por eles proprios no formato em qual pede o sistema, qualquer davida entrar em
contato coma informéatica do TJ.

ADVERTENCIA: O n&o comparecimento as audiéncias implica em penalidade & parte faltosa: a) para o réu, importard em revelia,
reputando-se verdadeiras as alegacOes iniciais do autor e proferindo-se o julgamento de plano (Lei 9.099/95, art. 18, § 1° c/c art. 20);
b) para o autor, implica no arquivamento do processo e condenagdo ao pagamento das custas processuais (Lei 9.099/95, art. 51, § 29).

Comparecendo a parte promovida (ré), e ndo obtida a conciliagéo, podera a agdo ser julgada antecipadamente, se for o
caso, ou se proceder imediatamente & Audiéncia de Instrucéo e Julgamento para ouvir testemunhas.

ATENCAO: A parte devera comparecer, ndo sendo admitido, no presente juizo, a representacio de pessoa natural. Em se tratando de
pessoa juridica, o preposto deverd apresentar no ato da audiéncia respectiva a carta de preposi¢éo, sob penade revelia.

As partes comunicardo ao Juizo as mudangas de enderego ocorridas no curso do processo, considerando validas as intimagdes enviadas
a0 local anteriormente indicado, na auséncia de comunicagdo. A parte que ndo comunicar a mudanga de endereco suportard os
encargos decorrentes de sua omissdo (Lei n®9.099/95, art. 19, § 2°).

OBSERVACAO: Este processo tramita através do sistema PJe, cujo endereco naweb é http://pjetjrn.jus.br. Para se cadastrar,
comparega na sede deste juizo. Documentos (procuracdes, cartas de preposi¢éo, contestagdes) devem ser trazidos ao juizo em formato
digital (CD, DISQUETE, PEN DRIVE, etc.) em arquivos com no maximo 1,5 MB cada.

A visualizagao das pegas processuais, bem como as especificagOes da peticdo inicial, dos documentos que a
acompanham e do despacho judicial que determinou a citagdo (artigo 225, incisos |1 e V, do Cédigo de Processo Civil), podera ocorrer
mediante acesso ao sitio do Tribunal de Justica nainternet, no endereco
https.//pje.tjrn.jus.br/pjelgrau/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam, utilizando o codigo Peticdo Inicial Matheus
Ferreira- Outros documentos 19090618291017400000046990084. , sendo considerada vista pessoal (artigo
P, §1° dalLei Federal n. 11.419/2006) que desobriga sua anexago.

pi . e
it
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Ressalte-se que este processo tramita em maio eletrdnico através do sistema PJe, sendo vedada a junta de de quaisquer documentos por
meio fisico quando houver o patrocinio de advogado.

E imprescindivel que o tamanho de cada arquivo a ser inserido tenha, no méximo, 1,5 Mb (megabytes). O Unico
formato de arquivo compativel com o sistema PJe € 0 ".pdf".

Processo:

0801042-88.2019.8.20.5131 Promovente: MATHEUS FREIRE DA SILVA FERREIRA

Promovido(a): SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO
Valor da Causa: $16,200.00 DPVAT SA.

AUDIENCIA DE CONCILIACAO: 13/11/2019 09:30
LOCAL: RuaMiguel Peixoto de Souza, 28, Centro, SAO MIGUEL - RN - CEP: 59920-000 ENDERECO: Rua Miguel
Peixoto de Souza, 28, Centro, SAO MIGUEL - RN - CEP: 59920-000

SAO MIGUEL/RN, 12 de setembro de 2019
MARIA ROSECLEIDE PINHEIRO
Auxiliar Técnica
(documento assinado digitalmente na forma da Lei n° 11.419/06)

DE ORDEM DO(A) MM. JUIZ(A) DE DIREITO

Juizado Especial Civel da Comarcade Sao Miguel Juizado Especial Civel da Comarcade Sao Miguel

RuaMiguel Peixoto de Souza, 28, Centro, SAO MIGUEL - RuaMiguel Peixoto de Souza, 28, Centro, SAO MIGUEL -

RN - CEP: 59920-000 RN - CEP: 59920-000
Processo: 0801042-88.2019.8.20.5131 Processo0:0801042-88.2019.8.20.5131
Destinatério: Nome: SEGURADORA LIDER DOS Destinatario:Nome: SEGURADORA LIDER DOS
CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT SA. CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT SA.
[EA25 ]
mEALE _
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Endereco: Edificio Citibank, 100, Ruada Assembléa 100, Endereco: Edificio Citibank, 100, Rua da Assembléa 100,
Centro, RIO DE JANEIRO - RJ - CEP: 20011-904 Centro, RIO DE JANEIRO - RJ - CEP: 20011-904

..':',..-.,.-I._ "} Assinado eletronicamente por: MARIA ROSECLEIDE PINHEIRO - 1 19 11:30:1! _PA
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